possit dispensari propter aliquam eodem utilitatem seu necessitatem: ut patet in exemplo premissis de pacificatione terrarum ex aliquo matrimonio habendo. Sed quod decretalis inducta expressè dicit quod nec summus pontifex potest custodiam castitatis monacholice dante. Hoc aliter videtur quod sicut dicitur in cruce. et beatus Hieronymus. vlt. illud quod semel scificatum est domino non potest in alios usus commutari. non autem potest facere aliquis ecclesie prelatum ut id quod est scificatum scificatum committat et in rebus iactat: puta quod calix consecratus destinatus est consecratus si maneat intactus: unde in libro ministerii potest fieri facere aliquis prelatum ut homo deo consecratus quod diu vivit: consecratus esse desistat. sollemnitas autem voti consistit in quodammodo consecratus seu benedictione vouentis ut dicitur: et id non potest fieri pro aliquo prelatu ecclesie quod ille quod votum sollemniter emisit desistat ab eo ad quod est consecratus: puta quod ille quod est sacerdos non fit sacerdos: sed possit prelatum ob aliquam causam executionem ordinis inhibere. Et si ratio papa non potest facere quod ille quod est presbiter religionem non fit religiosus: sed quodammodo iniuste contra dicitur. Est ergo considerandum utrum continentia sit essentialiter annexa eiusdem quod votum sollemnizatum: quod si non est essentialiter annexa potest manere sollemnitas consecratis sine debito continentie quod non potest contingere si sit essentialiter annexum ei ad quod votum sollemnizatum. sed non est essentialiter annexum debitum continentie ordini sacro sed ex statuto ecclesie: unde videtur quod per ecclesiam possit dispensari in voto continentie sollemnizato pro susceptorem sacri ordinis. Est autem debitum continentie essentialiter statui religionis per quem homo abrenunciat seculo: totaliter dei habitum mancipat: quod non potest simul stare cum matrimonio in quo incumbit necessitas procurande uxoris et plura et familie et rerum que ad hoc requiruntur. Unde apostolus dicit. i. ad Cor. 7. quod qui est cum uxore sollicitus est qui sunt mundi quomodo placeat uxori: et diuisus est. Unde nomen monachi ab unitate sumitur pro oppositum ad diuisionem predictam: et idem in voto sollemnizato pro professione religionis non potest per ecclesiam dispensari: et rationem assignat decreta quod castitas est annexa regule monachali. Ad primum ergo videtur quod periculis rebus humanarum est obuiandum pro rebus humanis. non autem pro hoc quod res diuine auertant in usum humanum. presbiter autem religionem mortui sunt mundo et viuunt deo. unde non sunt reuocandi ad vitam humanam occasione cuiuscumque euentus. Ad secundum dicitur quod in voto temporalis continentie dispensari potest: sicut et in voto temporalis ordinationis: vel temporalis abstinentie: sed quod in

voto continentie pro professione sollemnizato non potest dispensari: sed non est in quantum est actus castitatis: sed in quantum incipit ad latram pertinere pro professione religionis. Ad tertium videtur quod cibum directe ordinatum ad conseruationem persone. et idem abstinentia cibi directe potest vergere in periculum persone: unde ex hac ratione recipit votum abstinentie dispensationem. sed coitus non ordinatur directe ad conseruationem persone: sed ad conseruationem speciei: unde nec directe abstinentia coitus pro continentia viget in periculum persone: sed si per accidens ex ea aliquod periculum personale accideret: potest aliter subueniri. s. pro abstinentia vel alia corporalia remedia. Ad quartum dicitur quod religiosus quod fit episcopus: sicut non absolute soluitur a voto continentie: ita nec a voto paupertatis: quod nihil videtur habere tanquam proprium: sed sicut dispensator coium bonorum ecclesie. sicut etiam non absolute soluitur a voto obedientie. sed per accidens obedire non tenet si superior non habeat: sicut nec abbas monasterii: quod non est ab obedientie voto absolutus. Auctoritas vero ecclesie que in christum obicit intelligenda est quantum ad hoc quod nec secunditas carnis nec aliquod corporale bonum est comparandum bono continentie: quod inter bona anime putatur: ut Augustinus dicit in libro de sancta virginitate. Unde signantur de anime continentie non carnis continentie.

Ad duodecimum sic

precedit. Videtur quod ad commutationem vel dispensationem voti non requiratur prelati auctoritas. Alii quod non potest intrare religionem absque auctoritate alie superioris prelati: sed pro introitu religionis absolute soluitur homo a voto in seculo factis: et a voto tre sancte. ergo voti commutatio vel dispensatio potest esse absque auctoritate superioris prelati. Si dispensatio voti in se consistere videtur quod determinat in quod casu votum non sit obseruandum. sed si prelatum male determinat: non videtur esse vouens absolute a voto: quod nullus prelatum potest dispensare preceptum diuini de implendo voto ut dicitur. sicut et si aliquis propria auctoritate determinet in quo casu votum non sit implendum non videtur voto teneri: quod votum non obligat in casu in quod habet peiorum euentum ut dicitur: ergo dispensatio voti non requirit auctoritatem alie prelati. Si dispensare in voto pertinet ad potestatem prelatorum: pari ratione pertinet ad omnes: sed non pertinet ad omnes dispensare in quolibet voto. ergo non pertinet ad potestatem prelatorum dispensatio voti. Sed si lex obligat ad aliquid faciendum: ita et votum: sed ad dispensandum in precepto legis requirit superioris auctoritas: ut dicitur in